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 Biuletyn Programu Europejskiego Stowarzyszenia na rzecz FIP 

 
 e-ulotka ekspres  stycze ń 2007 [07/02]  
 
 
Informacja zawarta w e-ulotce ekspres skierowana jest do polskich organizacji pozarządowych. Staramy się, aby do przekazywanych informacji nie wkradały się błędy – 
merytoryczne, techniczne lub związane z tłumaczeniem unijnego Ŝargonu na język polski. Gdy taki błąd zostanie zauwaŜony, prosimy nas o tym niezwłocznie informować 
pod adresem newsletter@eu.ngo.pl. Za skutki wynikające z błędów Program Europejski nie ponosi odpowiedzialności.  
 

 
W TYM WYDANIU: 
 

STR. 1. Wiadomości  
STR. 5. Aktualności unijne  
STR. 13. Aktualności z Polski 
STR. 15. P(P)P - Partner (Pilnie) Poszukiwany 
STR. 17. Przewodniki, opracowania, narzędzia 
STR. 18. Inne 
 
 

 
 
WIADOMOŚCI 
 
Nowy serwis informacyjny UE dotyczący zabezpieczeń społecznych 
Zadaniem portalu EUlisses (skrót od „EU Links and Information on Social Security” - linki 
i informacje UE dotyczące zabezpieczenia społecznego) jest dostarczanie obywatelom informacji na 
temat ich praw w zakresie zabezpieczeń socjalnych podczas przemieszczania się w Europie. 
Portal ma dostarczać informacji na temat szerokiego zakresu spraw związanych z zabezpieczeniami 
socjalnymi: emeryturami, zasiłkami rodzinnymi, opieką zdrowotną, bezrobociem, wypadkami przy 
pracy i chorobami zawodowymi oraz odszkodowaniami za śmierć. 
EUlisses zawiera informacje dotyczące krajów UE, jak równieŜ Islandii, Norwegii, Liechtensteinu 
i Szwajcarii. Został uruchomiony na zakończenie Europejskiego Roku Mobilności Pracowników 2006 
przez Dyrekcję Generalną Komisji Europejskiej ds. zatrudnienia, spraw społecznych i równych szans. 
Aktualnie portal EUlisses jest dostępny w siedmiu językach, w ciągu 2007 roku mają zostać 
przygotowane wszystkie wersje językowe UE. 
Więcej informacji moŜna znaleźć na stronie DG ds. zatrudnienia, polityki społecznej i równych szans. 
 
 
Nowa strona internetowa UE nt. kosztów leczenia za granicą 
Dyrekcja Generalna Komisji Europejskiej ds. zatrudnienia, polityki społecznej i równych szans 
uruchomiła równieŜ nową stronę internetową zawierającą informacje na temat pokrywania kosztów 
opieki medycznej ponoszonych przez obywateli Unii Europejskiej w innym państwie Unii. 
Na stronie moŜna znaleźć przykłady wysokości stawek zwrotu kosztów opieki medycznej za granicą 
w róŜnych sytuacjach, które mają pomóc potencjalnym pacjentom zorientować się, czego mogą 
oczekiwać. W konkretnych przypadkach podane informacje podlegają weryfikacji i uściśleniu przez 
właściwe krajowe instytucje ubezpieczeń społecznych czy systemu opieki zdrowotnej. Wynika to 
z rozdzielnej odpowiedzialność UE i państw członkowskich, które mają wyłączne prawo 
definiowania, organizowania i finansowania krajowych systemów opieki zdrowotnej i społecznej. 
Więcej informacji moŜna znaleźć na stronie DG ds. zatrudnienia, polityki społecznej i równych szans. 
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Współpraca transgraniczna i ponadnarodowa: wykaz kwalifikowalnych regionów i obszarów 
Decyzja Komisji z 31 października 2006 r., która ustaliła wykaz regionów i obszarów kwalifikujących 
się do finansowania ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
współpracy transgranicznej i ponadnarodowej celu „Europejska współpraca terytorialna” na lata 2007-
2013, została opublikowana w Dzienniku Urzędowym UE. O dokumentach informacyjnych na temat 
polityki spójności na lata 2007-2013 w państwach członkowskich, udostępnionych przez Dyrekcję 
Generalną Komisji Europejskiej ds. Polityki Regionalnej, pisaliśmy w e-ulotce ekspres nr 06/18. 
 
 
Rozpoczęły się oficjalne negocjacje z Komisją Europejską 
W drugiej połowie stycznia 2007 r. rząd rozpoczął oficjalne negocjacje dokumentów związanych 
z wykorzystaniem środków unijnych przyznanych Polsce na lata 2007-2013: Narodowych 
Strategicznych Ram Odniesienia (znanych takŜe pod nazwą Narodowej Strategii Spójności) 
i Programów Operacyjnych. W imieniu rządu negocjacje prowadzi Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego. 
Część dokumentów została przekazana Komisji Europejskiej w grudniu 2006 r.: 

• Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013; 
• Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko; 
• Program Operacyjny Pomoc Techniczna; 
• Program Operacyjny Kapitał Ludzki; 
• Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka. 

Wkrótce przekazane zostaną kolejne dokumenty: 
• Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej; 
• Programy Europejskiej Współpracy Terytorialnej; 
• 16 Regionalnych Programów Operacyjnych. 

Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013 to dokument, który określa jak sposób Polska 
chce zainwestować przyznane 67,3 mld euro. Programy operacyjne szczegółowo określają zaś rodzaje 
planowanych działań w róŜnych obszarach Ŝycia gospodarczego i społecznego. 
Od otrzymania NSRO Komisja Europejska ma trzy miesiące na przedstawienie państwu 
członkowskiemu pierwszej informacji dotyczącej tego dokumentu. KE moŜe przyjąć do wiadomości 
jego zapisy lub wyrazić swoją opinię, co nie oznacza zakończenia negocjacji i podjęcia decyzji. 
Przepisy UE nie nakładają na KE Ŝadnego terminu w zakresie decyzji dotyczącej NSRO.  
Jeśli chodzi o programy operacyjne, to Komisja przyjmuje dany program nie później niŜ cztery 
miesiące po jego formalnym przedłoŜeniu przez państwo członkowskie. 
Podczas styczniowej konferencji prasowej zorganizowanej z okazji rozpoczęcia negocjacji 
dokumentów programowych z Komisją Europejską Danuta Hübner, Komisarz ds. Polityki 
Regionalnej poinformowała, Ŝe NSRO zostały juŜ formalnie zaakceptowane przez Komisję. 
Jeśli chodzi o Regionalne Programy Operacyjne, to opóźnienie prac spowodowane było jesiennymi 
wyborami samorządowymi. Według GraŜyny Gęsickiej, minister rozwoju regionalnego, przegląd 
programów przez nowe władze zmierza do końca, a Rada Ministrów przyjmie je jeszcze w lutym. 
Pierwsze RPO mogą być zatwierdzone przez Komisję Europejską w lipcu, co oznaczać będzie, Ŝe 
władze wojewódzkie będą mogły powoływać komitety monitorujące i ogłaszać konkursy. Jednak 
większość programów regionalnych zostanie prawdopodobnie zatwierdzona po przerwie wakacyjnej, 
która w Komisji Europejskiej przypada na sierpień. 
Więcej informacji na temat negocjacji moŜna znaleźć na stronie Ministerstwa Rozwoju Regionalnego. 
 
 
Rada Ministrów przyj ęła PO Rozwój Polski Wschodniej 
Pod koniec stycznia 2007 r. Rada Ministrów przyjęła Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej 
2007-2013, przedłoŜony przez ministra rozwoju regionalnego. 
Głównym celem Programu jest przyspieszenie tempa rozwoju społeczno-gospodarczego Polski 
Wschodniej (tj. województw: lubelskiego, podkarpackiego, podlaskiego, świętokrzyskiego 
i warmińsko-mazurskiego). 
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Priorytety i obszary wsparcia w ramach PO RPW: 
1. Nowoczesna gospodarka - cel: stymulowanie rozwoju konkurencyjnej gospodarki opartej na 

wiedzy: 
o infrastruktura uczelni; 
o infrastruktura społeczeństwa informacyjnego; 
o wspieranie innowacji; 
o promocja i współpraca. 

2. Wojewódzkie ośrodki wzrostu - cel: rozwój wybranych funkcji metropolitalnych miast 
wojewódzkich: 

o system miejskiego transportu zbiorowego; 
o infrastruktura turystyki kongresowej i targowej. 

3. Infrastruktura transportowa - cel: poprawa dostępności i jakości powiązań komunikacyjnych 
województw Polski Wschodniej: 

o infrastruktura drogowa; 
o trasy rowerowe. 

4. Pomoc techniczna - cel: wsparcie procesu wdraŜania Programu: 
o wsparcie procesu wdraŜania; 
o działania informacyjne i promocyjne. 

Projekty realizowane w ramach Programu będą współfinansowane z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego. Pula środków przeznaczonych na ten cel to ok. 2,27 mld euro, w tym ok. 992 
mln euro specjalnych środków przeznaczonych dla pięciu regionów Unii Europejskiej o najniŜszym 
poziomie PKB na mieszkańca. Pozostała kwota, tj. ok. 1,21 mld euro z EFRR stanowi dodatkowe 
środki wyasygnowane przez rząd z Funduszy Strukturalnych przyznanych Polsce, które zostały 
podzielone za pomocą odrębnego algorytmu. 
Więcej informacji na temat Programu znajduje się w serwisie Ministerstwa Rozwoju Regionalnego 
poświęconym Funduszom Strukturalnym. 
 
 
WdraŜanie funduszy - projekty wytycznych na lata 2007-2013 
Po przyjęciu przez rząd Narodowej Strategii Spójności i pięciu sektorowych programów operacyjnych 
i przesłaniu ich do Brukseli, rozpoczęły się negocjacje z Komisją Europejską. Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego przygotowuje tymczasem system wdraŜania środków Unii Europejskiej przyznanych 
Polsce na lata 2007-2013. 
Podstawą będzie ustawa o zasadach prowadzenia polityki rozwoju z 6 grudnia 2006 r., która daje 
ministrowi rozwoju regionalnego prawo wydawania wytycznych uszczegóławiających 
i wyjaśniających sprawy dotyczące róŜnych obszarów realizacji programów. Wytyczne nie są aktem 
prawnym, nie mają mocy wiąŜącej. Jest to rodzaj zalecenia, sugestii jak realizować zadania 
wynikające z ustawy. Celem wytycznych jest zapewnienie zgodności sposobu wdraŜania programów 
operacyjnych z prawem Unii Europejskiej, spełnienie wymagań określanych przez Komisję 
Europejską oraz zapewnienie jednolitości zasad wdraŜania programów operacyjnych. 
Według minister Gęsickiej, cały system wdraŜania będzie koordynowany przy pomocy wytycznych. 
Mają one zapobiec nadmiernemu zbiurokratyzowaniu systemu wdraŜania, który miał miejsce 
w przypadku systemu wdraŜania programów NPR 2004-2006. 
Wytyczne wydawane będą w sposób zorganizowany, systematyczny i według szczegółowo określonej 
procedury. 
Podstawowe zasady dotyczące wytycznych: 

• projekt wytycznych powstaje w departamentach MRR, jest poddawany konsultacjom 
wewnątrz resortu, analizie i akceptacji Biura Prawnego,  

• projekt wytycznych podaje się do konsultacji z innymi resortami w rządzie, z samorządami 
województw, z partnerami społecznymi i gospodarczymi, 

• zatwierdzenie wytycznych naleŜy do ministra ds. rozwoju regionalnego, 
• zarówno projekt, jak zatwierdzone wytyczne umieszczone są na stronach internetowych MRR 

i dostępne publicznie. 
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Dostępne projekty wytycznych (konsultacje części trwają): 
• Projekt wytycznych ministra rozwoju regionalnego w zakresie procedury odwoławczej dla 

wszystkich programów operacyjnych; 
• Projekt wytycznych ministra rozwoju regionalnego dotyczących komitetów monitorujących; 
• Projekt wytycznych ministra rozwoju regionalnego w zakresie szczegółowego opisu osi 

priorytetowych programów operacyjnych; 
• Projekt wytycznych ministra rozwoju regionalnego dotyczących prowadzenia negocjacji 

Programów Operacyjnych i Regionalnych Programów Operacyjnych w ramach Narodowych 
Strategicznych Ram Odniesienia na lata 2007-2013 z Komisją Europejską; 

• Projekt wytycznych ministra rozwoju regionalnego dla wojewodów w zakresie wykonywania 
nadzoru nad wyłanianiem projektów w trybie konkursu w ramach regionalnych programów 
operacyjnych. 

Więcej informacji na temat wytycznych moŜna znaleźć w serwisie MRR oraz w liście minister 
Gęsickiej. 
 
 
Rozpoczęcie okresu kwalifikowalności wydatków w ramach PO Kapitał Ludzki 
Pod koniec grudnia 2006 r. Komisja Europejska poinformowała, iŜ w wypadku Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki okres kwalifikowalności wydatków rozpoczął się 12 grudnia 2006 r. 
Oznacza to, Ŝe wydatki mogą być ponoszone od tej daty, natomiast kwestia ich refundacji jest 
uzaleŜniona od decyzji Instytucji Pośredniczących odpowiedzialnych za realizację poszczególnych 
Priorytetów. 
Rada Ministrów przyjęła Program Operacyjny Kapitał Ludzki na lata 2007-2013 pod koniec listopada, 
a w połowie grudnia przekazała go do Komisji Europejskiej zgodnie z wymogami określonymi 
w unijnym Rozporządzeniu ustanawiającym przepisy ogólne dotyczące Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności 
(o rozporządzeniach pisaliśmy szerzej w e-ulotce ekspres nr 06/07 i 06/13). Przekazanie Programu 
rozpoczęło proces negocjacji z Komisją Europejską. 
Więcej informacji na ten temat moŜna znaleźć na stronie Ministerstwa Rozwoju Regionalnego. 
 
 
ROSzEFS: nowe ośrodki i dodatkowy nabór 
Pod koniec stycznia 2007 r. Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła wyniki konkursu na 
prowadzenie Regionalnych Ośrodków Szkoleniowych Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Wyłoniono 39 ośrodków, które będą działały do końca 2007 roku. 
Jednocześnie ogłoszono dodatkowy nabór wniosków dla następujących obszarów: Włocławek, 
Gorzów Wielkopolski, Sieradz, Nowy Sącz, Ostrołęka, Siedlce, Przemyśl, ŁomŜa, Leszno. 
Wartość jednego przedsięwzięcia nie moŜe być wyŜsza niŜ 450 tys. złotych. Przedsięwzięcie będzie 
realizowane w okresie kwiecień 2007 r. - grudzień 2007 r. Termin składania wniosków o udzielenie 
wsparcia na realizację przedsięwzięcia ROSzEFS upływa 20 lutego. 
Więcej informacji na temat warunków konkursu oraz dokumentacja konkursowa znajdują się na 
stronie Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości. 
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AKTUALNO ŚCI UNIJNE 
 
KONKURSY 
 
Współfinansowanie działań europejskich pozarządowych organizacji rozwojowych 
Do 20 lutego 2007 r. moŜna składać w Biurze Współpracy EuropeAid Komisji Europejskiej wnioski 
o dofinansowanie projektów w ramach programu Współfinansowanie działań europejskich 
pozarządowych organizacji rozwojowych - Działania mające podnieść świadomość społeczną na 
temat kwestii rozwoju w Europie (Cofinancing with european development NGOs - Actions to raise 
public awareness of development issues in Europe). 
Celem programu jest podnoszenie świadomości na temat problemów związanych z rozwojem 
w krajach rozwijających się. Podejmowane działania mają zwiększyć społeczne wsparcie dla rozwoju, 
strategii i polityk nakierowanych na zmniejszanie ubóstwa. 
Pod uwagę brane będą działania spełniające przynajmniej jedno z poniŜszych kryteriów: 

• zapewniają szerszy wymiar poszerzonej Unii Europejskiej poprzez angaŜowanie organizacji 
pozarządowych z krajów, które dołączyły do Unii w 2004 r. (włączając działania ułatwiające 
wymianę doświadczeń i budowanie sieci pomiędzy organizacjami ze starej „Piętnastki” 
a organizacjami z 10 nowych państw członkowskich); 

• zachęcają do zawiązywania współpracy między organizacjami pozarządowymi; 
• umoŜliwiają odgrywanie aktywnej roli partnerom z krajów rozwijających się; 
• podkreślają współzaleŜność UE i krajów rozwijających się; 
• starają się mobilizować wsparcie dla bardziej sprawiedliwych stosunków między Północą 

a Południem. 
Całkowity budŜet przewidziany dla programu wynosi 30 mln euro. Z tej sumy wydzielono 10 mln 
euro na: 

• działania, które są w całości wdraŜane w 10 państwach członkowskich, które weszły do UE 
w 2004 r. 

• działania, których celem jest podnoszenie świadomości na temat kwestii rozwoju w 10 
nowych państwach członkowskich i które mają miejsce w tych krajach. 

Nie przewidziano restrykcji co do całkowitych kosztów działań. Minimalna kwota dofinansowania 
wynosi 50 tys., a maksymalna 1,08 mln euro. Dla pojedynczych organizacji pozarządowych 
maksymalna kwota dofinansowania przyznana na rok wynosi 120 tys. euro. W wypadku konsorcjów 
organizacji i sieci złoŜonych z przynajmniej dwóch organizacji kwota ta wynosi 240 tys. euro, 
natomiast w wypadku konsorcjów organizacji i sieci złoŜonych z przynajmniej trzech organizacji - 
360 tys. euro. Wysokość grantu nie moŜe przekraczać 75% kosztów całego przedsięwzięcia 
(w wyjątkowych przypadkach 85%). 
Więcej informacji moŜna znaleźć na stronie Biura Współpracy EuropeAid (aby znaleźć ogłoszenie 
o konkursie, naleŜy w lewej części strony wybrać „OTHER”, zaznaczyć „Open” i „Grants” i następnie 
kliknąć „wyślij”; po otrzymaniu wyników trzeba odnaleźć konkurs na liście; konkursy dotyczące 
wielu krajów znajdują się z reguły na końcu listy). 
 
 
Wspieranie poszanowania praw człowieka i wzmacnianie równości, tolerancji i pokoju w Izraelu 
Do 22 lutego 2007 r. moŜna składać w Delegacji Komisji Europejskiej w Izraelu wnioski 
o dofinansowanie projektów w ramach Kampanii 2 „Wspieranie poszanowania praw człowieka” 
i Kampanii 4 „Wzmacnianie równości, tolerancji i pokoju” Europejskiej Inicjatywy ds. Demokracji 
i Praw Człowieka (EIDHR). 
Celem programu jest zmaksymalizowanie skuteczności, wpływu i przejrzystości działań 
podejmowanych dla wspierania ochrony praw człowieka, ich promowania i demokratyzacji krajów 
trzecich. 
O grant mogą się ubiegać lokalne organizacje pozarządowe i instytucje szkolnictwa wyŜszego, 
posiadające swoją główną siedzibę w Izraelu. Projekt moŜe być realizowany w partnerstwie z innymi 
organizacjami. 
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Całkowity budŜet dla obu kampanii wynosi 615 tys. euro. Na Kampanię 2 przeznaczono 380 tys., a na 
Kampanię 4 - 235 tys. euro. Minimalna kwota dotacji wynosi 30 tys., a maksymalna 100 tys. euro. 
Wysokość grantu nie moŜe być mniejsza niŜ 50% i nie moŜe przekraczać 90% całkowitych kosztów 
projektu. 
Więcej informacji moŜna znaleźć na stronie Delegacji Komisji Europejskiej w Izraelu. 
 
 
Wspieranie poszanowania praw człowieka w TadŜykistanie 
Do 23 lutego 2007 r. moŜna składać w Delegacji Komisji Europejskiej dla Kazachstanu, Kirgistanu 
i TadŜykistanu wnioski o dofinansowanie projektów w ramach Kampanii 2. Europejskiej Inicjatywy 
ds. Demokracji i Praw Człowieka (EIDHR) „Wspieranie poszanowania praw człowieka 
w TadŜykistanie”. 
Cele programu: 

• wzmacnianie organizacji społeczeństwa obywatelskiego, w tym: 
o promowanie praw kobiet; 
o podnoszenie świadomości i rzecznictwo w odniesieniu do problemu handlu kobietami 

i dziećmi; 
o promowanie praw obrońców praw człowieka. 

• działanie na rzecz zmniejszania przypadków tortur, poprzez skutecznie wdraŜanie 
instrumentów przeciwdziałającym torturom, w tym: 

o szkolenie policji, słuŜ więziennych, prawników; 
o wspieranie monitoringu i działań podnoszących świadomość. 

O grant mogą się ubiegać organizacje pozarządowe zarejestrowane i działające w TadŜykistanie oraz 
mające tam swoją główną siedzibę. Działania muszą mieć miejsce na terenie TadŜykistanu. Wnioski 
moŜna składać w partnerstwie z innymi organizacjami. 
BudŜet programu to 150 tys. euro. Minimalna kwota dotacji wynosi 10 tys., a maksymalna 100 tys. 
euro. Wysokość grantu nie moŜe być mniejsza niŜ 50% i nie moŜe przekraczać 90% kosztów całego 
przedsięwzięcia. 
Więcej informacji moŜna znaleźć na stronie Delegacji Komisji Europejskiej dla Kazachstanu, 
Kirgistanu i TadŜykistanu. 
 
 
Wsparcie działań kulturalnych (części 1.1 i 1.2.1) 
Do 28 lutego 2007 r. moŜna składać w Agencji Wykonawczej ds. Edukacji, Kultury i Sektora 
Audiowizualnego (Education, Audiovisual and Culture Agency Executive Agency - EACEA) wnioski 
o dofinansowanie projektów w ramach Programu Kultura 2007-2013: Wsparcie działań kulturalnych. 
Zaproszenie do składania wniosków obejmuje części 1.1: Wieloletnie projekty współpracy i 1.2.1: 
Działania w ramach współpracy. 
Celem programu jest przyczynienie się do rozwoju wspólnej przestrzeni kulturalnej mieszkańców 
Europy, opartej na wspólnym dziedzictwie kulturowym, poprzez rozwój współpracy kulturalnej 
pomiędzy twórcami, uczestnikami Ŝycia kulturalnego oraz instytucjami kulturalnymi państw 
uczestniczących w programie. 
Program ma równieŜ na celu wspieranie pojawienia się europejskiej postawy obywatelskiej, poprzez 
międzynarodową mobilność osób pracujących w sektorze kultury, międzynarodowy przepływ dzieł 
i produktów artystycznych i kulturalnych oraz dialog międzykulturowy. 
Program Kultura 2007-2013 odchodzi od podejścia wyłącznie sektorowego na rzecz podejścia 
interdyscyplinarnego. Celem odejścia od sektorów jest promowanie szerszej współpracy między 
podmiotami działającymi na polu kultury poprzez popieranie międzysektorowych projektów 
współpracy. W programie uczestniczyć mogą wszystkie podmioty i sektory kultury innej niŜ kultura 
audiowizualna, w tym podmioty prowadzące działalność w dziedzinie kultury w celach 
niezarobkowych. 
Celem działań jest wzmocnienie europejskiej współpracy kulturalnej poprzez udzielenie wsparcia 
około 136 projektom (około 16 wieloletnim projektom współpracy i około 120 działaniom w ramach 
współpracy). 
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Ogólnie rzecz biorąc, przedmiotem szczególnej uwagi będą działania wspierające dialog 
międzykulturowy, których przynajmniej częściową realizację przewidziano na rok 2008 - Europejski 
Rok Dialogu Międzykulturowego. 
 
Część 1.1: Wieloletnie projekty współpracy 
Wsparcie przyznane zostanie na projekty współpracy kulturalnej, których celem jest stała 
i ustrukturyzowana współpraca między podmiotami działającymi na polu kultury z państw 
uczestniczących w programie. Celem pomocy jest wsparcie projektów w fazie początkowej 
i tworzenia struktur lub w fazie poszerzania zasięgu geograficznego, z myślą o ich stałym rozwoju 
i niezaleŜności finansowej. 
W powyŜszych projektach uczestniczyć musi co najmniej 6 podmiotów działających na polu kultury 
z co najmniej 6 państw uczestniczących w programie. Czas trwania projektów będzie się wahać od 3 
do 5 lat. 
 
Część 1.2.1: Działania w ramach współpracy 
Wsparcie przyznane zostanie na działania w ramach współpracy kulturalnej o charakterze sektorowym 
lub międzysektorowym. Pierwszeństwo otrzymają działania na rzecz kreatywności i innowacyjności, 
których celem jest zbadanie kierunków długoterminowej współpracy. 
W powyŜszych projektach uczestniczyć muszą co najmniej 3 podmioty działające na polu kultury z co 
najmniej 3 państw uczestniczących w programie. Maksymalny czas trwania projektów wynosi 24 
miesiące. 
 
Rozpoczęcie działań, które będą przedmiotem finansowania, w przypadku obu części musi nastąpić 
obowiązkowo przed 15 listopada 2007. 
Całkowity budŜet przyznany w ramach zaproszenia wynosi w przybliŜeniu 15,5 mln euro dla części 
1.1 oraz 12 mln euro dla części 1.2.1. 
W wypadku wieloletnich projektów współpracy (część 1.1), pomoc wspólnotowa nie moŜe być 
wyŜsza niŜ 50% budŜetu finansowanego działania. Nie moŜe przekroczyć 500 tys. euro rocznie. 
W przypadku działań w ramach współpracy (część 1.2.1), pomoc wspólnotowa nie moŜe przekroczyć 
50% budŜetu finansowanego działania i musi mieścić się w przedziale od 50 do 200 tys. euro. 
O grant ubiegać się mogą organizacje publiczne lub prywatne posiadające status prawny, których 
główna działalność dotyczy dziedziny kulturalnej i których siedziba znajduje się w jednym z państw 
uczestniczących w programie. 
W programie mogą brać udział państwa członkowskie UE; kraje kandydujące: Chorwacja, Republika 
Macedonii, Turcja; kraje EFTA będące stronami porozumienia EOG: Islandia, Lichtenstein 
i Norwegia; kraje zachodnich Bałkanów: Albania, Bośnia i Hercegowina, Serbia (w tym Kosowo), 
Czarnogóra. 
Więcej informacji znajduje się na stronie EACEA poświęconej programowi Kultura 2007-2013. 
Informacji na temat naboru wniosków do programu udziela równieŜ krajowy Punkt Kontaktowy do 
Spraw Kultury przy Departamencie Strategii Kultury i Spraw Europejskich w Ministerstwie Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. 
 
 
Wsparcie działań kulturalnych (część 1.2.2) 
Do 28 lutego 2007 r. moŜna składać w Agencji Wykonawczej ds. Edukacji, Kultury i Sektora 
Audiowizualnego (Education, Audiovisual and Culture Agency Executive Agency - EACEA) wnioski 
o dofinansowanie projektów w ramach Programu Kultura 2007-2013: Wsparcie działań kulturalnych. 
Zaproszenie do składania wniosków obejmuje część 1.2.2: Tłumaczenia literackie. 
Celem zaproszenia jest przyznanie wsparcia finansowego na projekty tłumaczeń literackich 
przedstawione przez niezaleŜnych wydawców lub grupy wydawnicze z państw uczestniczących 
w programie. Do wsparcia kwalifikować się będą tłumaczenia dzieł literackich z jednego języka 
europejskiego na inny język europejski, a takŜe tłumaczenia tekstów dawnych naleŜących do 
dziedzictwa literackiego (w tym z języków staroŜytnych, takich jak staroŜytna greka lub łacina). 
Projekt tłumaczenia literackiego musi obejmować nie mniej niŜ 4 dzieła i nie więcej niŜ 10 dzieł 
kwalifikujących się do tłumaczenia. 
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Rozpoczęcie działań, które będą przedmiotem finansowania w ramach tej części, musi nastąpić 
obowiązkowo przed 15 listopada 2007 r. 
Całkowity budŜet na rok 2007 dla działań realizowanych w ramach części 1.2.2 wynosi 
w przybliŜeniu 1,5 mln euro. 
Wsparcie finansowe przewidziano dla ok. 45 projektów tłumaczeń literackich. Dotacja wspólnotowa 
nie przekroczy 60 tys. euro i pokryje 100% kosztów tłumaczenia pod warunkiem, Ŝe koszty te nie 
stanowią więcej niŜ 50% całkowitych kosztów operacyjnych. 
O grant ubiegać się mogą organizacje publiczne lub prywatne posiadające status prawny, których 
główna działalność dotyczy dziedziny kulturalnej i których siedziba znajduje się w jednym z państw 
uczestniczących w programie. 
W programie mogą brać udział państwa członkowskie UE; kraje kandydujące: Chorwacja, Republika 
Macedonii, Turcja; kraje EFTA będące stronami porozumienia EOG: Islandia, Lichtenstein 
i Norwegia; kraje zachodnich Bałkanów: Albania, Bośnia i Hercegowina, Serbia (w tym Kosowo), 
Czarnogóra. 
Więcej informacji znajduje się na stronie EACEA poświęconej programowi Kultura 2007-2013. 
Informacji na temat naboru wniosków do programu udziela równieŜ krajowy Punkt Kontaktowy do 
Spraw Kultury przy Departamencie Strategii Kultury i Spraw Europejskich w Ministerstwie Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. 
 
 
Wsparcie europejskich organizacji działających na rzecz środowiska 
Do 28 lutego 2007 r. moŜna składać w Dyrekcji Generalnej Komisji Europejskiej ds. Środowiska 
wnioski o dofinansowanie projektów w programie „Finansowe wsparcie europejskich organizacji 
działających na rzecz środowiska” w ramach Funduszu na rzecz środowiska LIFE+ (Financial 
Instrument for the Environment LIFE+). 
Celem programu jest promowanie organizacji pozarządowych aktywnych w dziedzinie ochrony 
środowiska na poziomie europejskim, czego efektem powinno być zwiększenie uczestnictwa 
organizacji w procesie kształtowania i wdraŜania polityki dotyczącej środowiska. 
W ramach programu oferowane jest współfinansowanie kosztów operacyjnych europejskich 
organizacji działających na rzecz środowiska w odniesieniu do działań przewidzianych w rocznych 
programach pracy, zakładających wkład w rozwijanie i wdraŜanie wspólnotowej polityki dotyczącej 
środowiska i ustawodawstwa w Europie. 
Cele rocznych programów pracy organizacji powinny odnosić się do priorytetów Szóstego Programu 
Działania UE w dziedzinie ochrony środowiska (Sixth Environment Action Programme): 

• walka ze zmianami klimatycznymi;  
• ochrona przyrody i bioróŜnorodności;  
• ochrona środowiska, zdrowia i jakości Ŝycia;  
• ochrona zasobów naturalnych. 

Pod uwagę zostanę wzięte jedynie wnioski od organizacji, które: 
• są niezaleŜne i działają non-profit, są aktywne w dziedzinie ochrony środowiska i działają dla 

dobra publicznego z uwzględnieniem idei zrównowaŜonego rozwoju; 
• są aktywne na poziomie europejskim - samodzielnie lub w formie kilku koordynowanych 

stowarzyszeń o strukturze członkowskiej i zasięgu obejmującym przynajmniej trzy państwa 
członkowskie UE. Członkostwo i działania powinny odnosić się do poziomu europejskiego, 
a nie międzynarodowego. 

• są zarejestrowane i działają w państwach członkowskich UE od przynajmniej dwóch lat. 
Orientacyjny budŜet w ramach tego programu wynosi 8,2 mln euro. Wysokość dofinansowania nie 
moŜe przekroczyć 70% kosztów kwalifikowalnych projektu. 
Więcej informacji na temat naboru wniosków znajduje się na stronie Dyrekcji Generalnej Komisji 
Europejskiej ds. Środowiska. 
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Erasmus Mundus - External Cooperation Window 
Do 28 lutego 2007 r. moŜna składać w Agencji Wykonawczej ds. Edukacji, Kultury i Sektora 
Audiowizualnego (Education, Audiovisual and Culture Agency Executive Agency - EACEA) wnioski 
o dofinansowanie projektów w ramach programu Erasmus Mundus - External Cooperation Window. 
Program ma na celu zacieśnienie współpracy pomiędzy Unią Europejską a krajami trzecimi w ramach 
szkolnictwa wyŜszego poprzez wymiany studentów i pracowników naukowych. 
Cele programu: 

• wsparcie uniwersytetów z krajów trzecich w dziedzinie współpracy międzynarodowej poprzez 
transfer know-how i dobrych praktyk z zakresu mobilności studentów i wykładowców; 

• promowanie współpracy pomiędzy wysyłającymi i goszczącymi instytucjami z Europy 
i krajów trzecich; 

• umoŜliwienie studentom odbycia studiów w innym kraju, a tym samym zdobycie wiedzy 
i poznanie innego języka i kultury; 

• wsparcie systemu uznawania kwalifikacji; 
• umoŜliwienie pracownikom naukowym z krajów trzecich pogłębiania swoich umiejętności 

i kwalifikacji; 
• umoŜliwienie kontynuowania nauki dobrym studentom z grup defaworyzowanych; 
• budowanie potencjału administracji sektora publicznego i prywatnego poprzez uczestniczenie 

w programach wiąŜących się z mobilością (głównie doktoranckich i podoktoranckich). 
• wzmocnienie więzi politycznych, kulturalnych, edukacyjnych i gospodarczych między Unią 

Europejska a krajami trzecimi. 
Komisja Europejska dofinansuje program mobilności pomiędzy europejskimi uniwersytetami 
posiadającymi Kartę Erasmusa a uniwersytetami z krajów trzecich. 
Dofinansowane zostaną projekty przedstawione przez konsorcja składające się z uniwersytetów (lub 
stowarzyszeń i sieci uniwersytetów) z krajów europejskich i krajów trzecich. Granty pokryją: 

• koszty zorganizowania wyjazdów studentów i pracowników naukowych; 
• indywidualne koszty wyjazdów, w tym: 

o wyjazdy studentów studiów licenjackich, magisterskich, doktorskich oraz osób po 
doktoracie; 

o wyjazdy pracowników naukowych w celu prowadzenia zajęć na uczelni partnerskiej, 
pracy badawczej, szkoleń. 

Zaproszenie do składania wniosków obejmuje: 
• kraje sąsiadujące z krajami członkowskimi z Europy Wschodniej i regionu południowo-

śródziemnomorskiego: Maroko, Algieria, Tunezja, Egipt, Zachodni Brzeg i Strefa Gazy, 
Izrael, Liban, Syria, Jordan, Rosja, Gruzja, Armenia, AzerbejdŜan, Ukraina, Republika 
Mołdowy, Białoruś; 

• Jemen, Irak, Iran; 
• republiki Środkowej Azji: Kazachstan, Kirgistan, TadŜykistan, Uzbekistan i Turkmenistan. 

W programie mogą wziąć udział uniwersytety i instytucje szkolnictwa wyŜszego lub sieci lub 
stowarzyszenia uniwersytetów skupiające przynajmniej 10 uniwersytetów posiadających Kartę 
Erasmusa z przynajmniej 5 krajów. Instytucje te muszą być zarejestrowane w jednym z państw 
członkowskich UE, krajów kandydujących (Chorwacja, Republika Macedonii, Turcja) lub krajów 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego (Islandia, Lichtenstein i Norwegia). 
Całkowity budŜet programu dla krajów Europy Wschodniej i regionu południowo-
śródziemnomorskiego wynosi 29 mnl euro, dla Jemenu, Iraku i Iranu - 3 mln, a dla republik 
Środkowej Azji - 4 mln. 
Wysokość grantu będzie wynosić od 1 mln (minimalnie) do 6 mln euro (maksymalnie). 
Więcej informacji moŜna znaleźć na stronie Agencji Wykonawczej. 
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KONSULTACJE 
 
Konsultacje PO Współpracy Transnarodowej Europy Środkowej i jego prognozowanego 
oddziaływania na środowisko 
Trwają konsultacje społeczne Programu Operacyjnego Współpracy Transnarodowej Europy 
Środkowej, który będzie realizowany w latach 2007-2013 w ramach Europejskiej Współpracy 
Terytorialnej. Równolegle prowadzone są konsultacje dotyczące prognozowanego oddziaływania na 
środowisko programu. 
Konsultacje prowadzone są za pośrednictwem witryny internetowej programu CADSES. Komentarze 
w języku angielskim moŜna zgłaszać do 28 lutego na adres: centraleurope@meu.magwien.gv.at. 
Więcej informacji znajduje się na stronie programu CADSES. 
 
 
 
 
KALENDARIUM NADCHODZ ĄCYCH WYDARZEŃ 
 
28 lutego - 2 marca 2007 r. (zgłoszenia do 20 lutego) 
World Sustainable Energy Days 
Miejsce: Wels, Austria 
Organizator: O.Ö. Energiesparverband 
Więcej informacji: www.esv.or.at/esv/index.php?id=217&L=1&contUid=0 
 
 
28 lutego 2007 r. 
Wykład: Education and Citizenship: a 21st Century Challenge 
Miejsce: Londyn, Wielka Brytania 
Organizator: Council of Education in World Citizenship we współpracy z UK National Commission 
for the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation (UNESCO) oraz Kingston 
University School of Education 
Więcej informacji: www.cewc.org 
 
 
28 lutego 2007 r. (zgłoszenia do 23 lutego) 
EuroConference: Taking you association to the next level 
Miejsce: Bruksela, Belgia 
Organizator: Kellen Europe 
Koszt: 200 euro (bez VAT) 
Więcej informacji: www.kelleneurope.com/2007_euroconference/index.html 
 
 
28 lutego 2007 r.  
TACIS & MEDA leave…. European Neighbourghood Policy comes 
Miejsce: Bruksela, Belgia 
Organizator: Punkt informacyjny Biura Współpracy EuropeAid przy Komisji Europejskiej 
Więcej informacji: www.publicaffairs.ac/inindex.php?in=publicprogrammes/IB7/ 
 
 
1 - 2 marca 2007 r. (rejestracja była prowadzona do 31 stycznia, ale wciąŜ moŜna się zgłaszać) 
Konferencja: Europa erleben: Stark, sozial, gerecht (Experience Europe: Strong, social, just) 
Miejsce: Berlin, Niemcy 
Organizator: AWO Arbeiterwohlfahrt Bundesverband e.V., ASB, Solidar 
Więcej informacji: www.awo.org/pub/mig_int/internat/europa/sos-europe 
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5 - 6 marca 2007 r. (zgłoszenia do 2 marca) 
International Annual Symposium 2007 EU-Funds: ERDF • ESF • EAFRD • EFF 
Miejsce: Berlin, Niemcy 
Organizator: European Academy for Taxes, Economics & Law 
Więcej informacji: 
ec.europa.eu/regional_policy/events_web/public/events_specific.cfm?event_id=411&status_flag=1 
 
 
6 - 11 marca 2007 r. (zgłoszenia do 16 lutego) 
First Steps in The European Union 
Miejsce: Sewilla, Hiszpania 
Organizator: “Les Rencontres “- Association of European Cities and Regions for Culture 
Koszt: 200 euro dla władz lokalnych i regionalnych, 200/300 euro dla organizacji kulturalnych, 
50 euro dla osób indywidualnych 
Więcej informacji: www.lesrencontres.org/en/index.php?param=actus&num=11 
 
 
19 - 20 marca 2007 r. (zgłoszenia do 28 lutego) 
The Brussels Tax Forum: Taxation for sustainable development 
Miejsce: Bruksela, Belgia 
Organizator: Dyrekcja Generalna ds. Tłumaczenia Ustnego, Dyrekcja Generalna ds. Podatków 
i Unii Celnej 
Więcej informacji:  
www.delpol.pl/download/hotnews/informacje_praktyczne.pdf 
 
 
 
 
POSZUKUJĄ PRACOWNIKÓW (Ŝródło: The European Affairs Jobsite) 
 
Stanowisko: EU Advocacy Manager 
Organizacja: International Crisis Group 
Miejsce: Bruksela, Belgia 
Więcej informacji: www.crisisgroup.org/home/index.cfm?id=4638&l=1 
Aplikacje przyjmowane są do 13 lutego 2007 r. 
 
 
Stanowisko: Program Officer, Step by Step 
Organizacja: Open Society Institute 
Miejsce: Londyn, Wielka Brytania 
Więcej informacji: www.soros.org/about/offices/london/officer_20070110 
Aplikacje przyjmowane są do 15 lutego 2007 r. 
 
 
Stanowisko: Senior Program Officer, Step by Step 
Organizacja: Open Society Institute 
Miejsce: Londyn, Wielka Brytania 
Więcej informacji: www.soros.org/about/offices/london/seniorofficer_20070110 
Aplikacje przyjmowane są do 16 lutego 2007 r. 
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Stanowisko: Director of Operations 
Organizacja: Oxfam International 
Miejsce: Oxford, Wielka Brytania 
Więcej informacji: www.oxfam.org/en/getinvolved/jobs/oi_directorops_070126 
Aplikacje przyjmowane są do 16 lutego 2007 r. 
 
 
Stanowisko: Media and Communications Officer 
Organizacja: BirdLife International 
Miejsce: Bruksela, Belgia 
Więcej informacji: www.eurobrussels.com/ourjobs/birdlife6.htm 
Aplikacje przyjmowane są do 18 lutego 2007 r. 
 
 
Stanowisko: Project Officer, Technical Assistance Structural Funds 
Organizacja: EAPN - European Anti-Poverty Network 
Miejsce: Bruksela, Belgia 
Więcej informacji: www.eapn.org/code/en/news_detail.asp?pk_id_content=2394 
Aplikacje przyjmowane są do 19 lutego 2007 r. 
 
 
Stanowisko: Programme Officer on the European Investment Bank 
Organizacja: Bretton Woods Project 
Miejsce: Londyn, Wielka Brytania 
Więcej informacji: www.brettonwoodsproject.org/art.shtml?x=549153 
Aplikacje przyjmowane są do 20 lutego 2007 r. 
 
 
Stanowisko: Senior Energy/Climate Change Campaigner 
Organizacja: Friends of the Earth Europe 
Miejsce: Bruksela, Belgia 
Więcej informacji: www.foeeurope.org/job/senior_climate_campaigner.htm 
Aplikacje przyjmowane są do 21 lutego 2007 r. 
 
 
Stanowisko: Learning, Evaluation and Accountability Coordinator 
Organizacja: Oxfam International 
Miejsce: Oxford, Wielka Brytania 
Więcej informacji: www.oxfam.org/en/getinvolved/jobs/oi_leapcoordinator_070131 
Aplikacje przyjmowane są do 21 lutego 2007 r. 
 
 
Stanowisko: Secretary (Half-time) 
Organizacja: EAPN - European Anti-Poverty Network 
Miejsce: Bruksela, Belgia 
Więcej informacji: www.eapn.org/code/en/news_detail.asp?pk_id_content=2392 
Aplikacje przyjmowane są do 23 lutego 2007 r. 
 
 
Stanowisko: Intern, Youth Policy and Youth Work Development Department 
Organizacja: European Youth Forum 
Miejsce: Bruksela, Belgia 
Więcej informacji: www.youthforum.org/Downloads/about_us/0092-07_Call_for_intern.pdf 
Aplikacje przyjmowane są do 23 lutego 2007 r. 
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Stanowisko: Development Officer 
Organizacja: EAPN - European Anti-Poverty Network 
Miejsce: Bruksela, Belgia 
Więcej informacji: www.eapn.org/code/en/news_detail.asp?pk_id_content=2389 
Aplikacje przyjmowane są do 23 lutego 2007 r. 
 
 

 
 
AKTUALNO ŚCI Z POLSKI 
 
KONKURSY 
 
WdraŜanie Działań 2.5 Promocja przedsiębiorczości oraz 3.4 Mikroprzedsiębiorstwa 
Do 26 lutego 2007 r. moŜna składać w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Opolskiego wnioski 
o dofinansowanie projektów w otwartym konkursie „WdraŜanie Działań 2.5 Promocja 
przedsiębiorczości oraz 3.4 Mikroprzedsiębiorstwa w ramach Zintegrowanego Programu 
Operacyjnego Rozwoju Regionalnego - edycja I”. 
W konkursie mogą brać udział: 

• organizacje pozarządowe nie będące jednostkami sektora finansów publicznych i niedziałające 
w celu osiągnięcia zysku, osoby prawne lub jednostki nie posiadające osobowości prawnej 
utworzone na podstawie przepisów ustaw, w tym fundacje i stowarzyszenia; 

• osoby prawne i jednostki organizacyjne, jeŜeli ich cele statutowe obejmują prowadzenie 
działalności poŜytku publicznego w odpowiednim zakresie; 

• stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego; 
• jednostki organizacyjne podległe organom administracji publicznej lub przez nie 

nadzorowane. 
Na wsparcie zadania przeznaczono łączną kwotę do 115 tys. zł. 
Więcej informacji znajduje się w portalu ngo.pl. 
 
 
 
 
KONSULTACJE 
 
Wytyczne MRR 
Do 15 lutego 2007 r. trwają konsultacje projektu wytycznych Ministra Rozwoju Regionalnego 
w zakresie procedury odwoławczej dla wszystkich programów operacyjnych. Uwagi do wytycznych 
moŜna przesyłać na adres e-mail: dorota.chlebosz@mrr.gov.pl oraz joanna.kuzmicka@mrr.gov.pl. 
Projekt wytycznych moŜna znaleźć na stronie MRR. 
 
 
Szczegółowy Opis Priorytetów PO KL 
Trwają konsultacje projektu Szczegółowego Opisu Priorytetów Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki. Uwagi naleŜy zgłaszać wyłącznie za pomocą przygotowanego formularza na adres e-mail: 
POKL@mrr.gov.pl.  
Projekt Szczegółowego Opisu Priorytetów PO KL moŜna znaleźć na stronie MRR. 
 
 
Szkolenia dla beneficjentów środków unijnych - Mazowsze 
W związku z przygotowywaniem planu bezpłatnych szkoleń dla potencjalnych beneficjentów środków 
unijnych, Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego prosi o zgłaszanie propozycji tematów 
szkoleń na adres: punkt_kontaktowy@mazovia.pl. Termin nadsyłania zgłoszeń mija 28 lutego 2007 r. 
Więcej informacji znajduje się na stronie www.zporr.mazovia.pl, w zakładce Aktualności. 
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KONFERENCJE I SZKOLENIA 
 
Warsztaty w zakresie Generatora Wniosków Płatniczych 
Departament WdraŜania Europejskiego Funduszu Społecznego Ministerstwa Pracy i Polityki 
Społecznej opublikował terminarz warsztatów na luty i marzec 2007 r. w zakresie Generatora 
Wniosków Płatniczych dla Beneficjentów Działania 1.1, 1.5 i 1.6 SPO RZL oraz Pomocy Technicznej 
SPO RZL. 
Celem warsztatów jest przygotowanie Beneficjentów do obsługi Generatora Wniosków Płatniczych. 
Spotkania skierowane są do osób reprezentujących Beneficjentów Działania 1.1, 1.5 i 1.6 SPO RZL 
oraz Pomocy Technicznej SPO RZL, których wnioski zostały rekomendowane do realizacji przez 
Komisję Oceny Projektów lub Komitet Sterujący, oraz których projekty są w trakcie realizacji. 
Warsztaty pozwolą uzyskać informacje z zakresu: 

• przygotowania wniosku o płatność - pierwszą, pośrednią oraz końcową; 
• przygotowania historycznego wniosku o płatność; 
• przygotowania załączników do wniosku o płatność; 
• sposobów efektywnej organizacji pracy z wykorzystaniem Generatora Wniosków Płatniczych. 

Zgłoszenia wyłącznie pocztą elektroniczną na 7 dni przed planowanym terminem spotkania.  
Szczegółowe informacje moŜna znaleźć na stronie Departamentu. 
 
 
Konferencja: Podsumowanie realizacji ZPORR w województwie opolskim - Opole 
16 lutego 2007 r. w Opolu odbędzie się konferencja podsumowująca doświadczenia i osiągnięcia 
w realizacji ZPORR w województwie opolskim oraz ich wykorzystanie dla okresu programowania na 
lata 2007-2013. Organizatorem spotkania, w którym wezmą udział m.in. Danuta Hübner, Komisarz ds. 
Polityki Regionalnej w Unii Europejskiej, Józef Sebesta, Marszałek Województwa Opolskiego 
i Bogdan Tomaszek, Wojewoda Opolski, jest Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego 
i Opolski Urząd Wojewódzki. 
Więcej informacji znajduje się na stronie Samorządu Województwa Opolskiego. 
 
 
Szkolenie z pisania projektów do Programu MłodzieŜ w Działaniu - Skierniewice 
21 - 22 lutego 2007 r. w Skierniewicach odbędzie się szkolenie z pisania projektów i wypełniania 
wniosków do Programu MłodzieŜ w Działaniu. Spotkanie organizuje Łódzki Ośrodek Regionalny 
Programu MłodzieŜ w Działaniu działający przy stowarzyszeniu Centrum Promocji i Rozwoju 
Inicjatyw Obywatelskich „OPUS”. 
Zgłoszenia uczestnictwa w konferencji naleŜy przesyłać do 16 lutego. 
Więcej informacji znajduje się na stronie centrum „OPUS”. 
 
 
Konferencja „Łód ź dla Strategii Lizbońskiej” - Łód ź 
23 lutego 2007 r. w Łodzi odbędzie się konferencja „Łódź dla Strategii Lizbońskiej. Lokalne działania 
na rzecz wzrostu zatrudnienia i rozwoju kapitału ludzkiego”, organizowana przez Association France 
Pologne pour l’Europe, Urząd Miasta Łodzi, Biuro Jana Kułakowskiego, Portal Spraw Zagranicznych, 
Lewiatan FORUM MŁODYCH i Studenckie Koło Naukowe Expressis Verbis. Konferencja jest 
pierwszym z cyklu spotkań „Zatrudnienie i lokalny rozwój społeczno-gospodarczy strategii 
lizbońskiej. Głos społeczeństwa obywatelskiego.” 
Zgłoszenia uczestnictwa w konferencji naleŜy przesyłać do 18 lutego. 
Więcej informacji znajduje się w portalu.ngo.pl. 
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Konferencja inaugurująca ROSzEFS - Elbląg 
27 lutego 2007 r. w Elblągu odbędzie się konferencja promująca działalność Regionalnego Ośrodka 
Szkoleniowego Europejskiego Funduszu Społecznego przy Elbląskim Stowarzyszeniu Wspierania 
Inicjatyw Pozarządowych. 
Zgłoszenia udziału naleŜy przesyłać do 20 lutego. 
Więcej informacji znajduje się na stronie ESWIP. 
 
 
Zjazd Organizacji Doświadczonych w Wysyłaniu i Goszczeniu Wolontariuszy EVS - okolice 
warszawy 
7 - 10 marca 2007 r. w okolicach Warszawy odbędzie się Zjazd Organizacji Doświadczonych 
w Wysyłaniu i Goszczeniu Wolontariuszy EVS, organizowany przez Narodową Agencję Programu 
MłodzieŜ. Podczas spotkania podsumowany zostanie Program MłodzieŜ oraz zaprezentowany nowy 
program na lata 2007-2013 - „MłodzieŜ w działaniu”, a w szczególności Akcja 2: Wolontariat 
Europejski. Do wzięcia udziału w spotkaniu zaproszeni są koordynatorzy projektów.  
Zgłoszenia naleŜy przesyłać do 20 lutego. 
Więcej informacji oraz formularz zgłoszeniowy moŜna znaleźć na stronie Narodowej Agencji 
Programu MłodzieŜ. 
 
 

 
 
P(P)P PARTNER (PILNIE) POSZUKIWANY 
 
Warsztaty dla młodzieŜy: „Jestem Europejczykiem” - Kraków 
Do 15 lutego 2007 r. moŜna zgłaszać się do udziału w programie „Jestem Europejczykiem” 
Krakowskiej Szkoły Zarządzania i Administracji. Program adresowany jest młodzieŜy w wieku od 16 
do 18 lat z grup szczególnego ryzyka. Jego celem jest danie uczestnikom rzetelnych narzędzi do 
poruszania się na dynamicznym i bardzo trudnym rynku pracy i wyrównywanie szans. 
Bezpłatne zajęcia rozpoczną się pod koniec lutego 2007 r. w Krakowie. Uczestnicy projektu zdobędą 
wiedzę z obsługi komputera, języka angielskiego oraz szeroko pojętych kompetencji społecznych 
(asertywność, komunikacja interpersonalna, autoprezentacja). 
Szczegóły na stronie programu „Jestem Europejczykiem”. 
 
 
Program Europa dla Obywateli - Aktywne społeczeństwo obywatelskie w Europie - Włochy 
Włoskie stowarzyszenie „Associazione Culturale Link” z Altamury we Włoszech poszukuje 
organizacji zainteresowanej przygotowaniem międzynarodowego wydarzenia promującego równe 
szanse dla wszystkich. Projekt będzie realizowany w ramach działania „Wsparcie projektów 
inicjowanych przez organizacje społeczeństwa obywatelskiego” między lipcem a grudniem 2007 r. Do 
udziału zaproszone są osoby niepełnosprawne intelektualnie w wieku 18-30 lat z opiekunami.  
NajbliŜszy termin składania wniosków w programie upływa 15 lutego. 
Wszelkich informacji udziela: Associazione Culturale Link (tutor.mino@virgilio.it). 
 
 
Program MłodzieŜ w Działaniu - MłodzieŜ dla Europy - Hiszpania 
Grupa młodzieŜy z rejonu Aragonii w Hiszpanii poszukuje partnerów do projektu wymiany. Tematem 
spotkania będą sposoby spędzania wolnego czasu, łączące zabawę z nauką oraz poszukiwanie technik 
motywujących młodych ludzi do działania. Wymiana planowana jest na pierwszą połowę lipca 2007 r. 
Zainteresowane grupy powinny się skontaktować z koordynatorem do 20 lutego.  
Wszelkich informacji udziela: Luis Alejandro Soravilla Fernandez (lasoravilla@aytojaca.es). 
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Program SALTO-YOUTH - szkolenie we Włoszech 
„Uznawalność edukacji pozaformalnej i europejskie portfolio dla osób pracujących z młodzieŜą” to 
temat szkolenia, na które zaprasza włoska organizacja Arci Catania. Zgłoszenia mogą przesyłać osoby 
zaangaŜowane w pracę z młodzieŜą bez ograniczeń wiekowych. Spotkanie odbędzie się 11-17 
kwietnia 2007 r. w Nicolosi we Włoszech. Koszty zakwaterowania, wyŜywienia i częściowe koszty 
podróŜy pokrywa organizator.  
Na zgłoszenia organizatorzy czekają do 21 lutego. 
Wszelkich informacji udziela: Rosario Rossi (training@arcicatania.org). 
 
 
Program MłodzieŜ w Działaniu - Wymiana MłodzieŜy - Grecja 
MłodzieŜowe stowarzyszenie z Serres w Grecji poszukuje partnerów w wieku 15-25 lat do projektu 
międzynarodowej wymiany. Grecy interesują się kulturą, tradycjami, sportem i ochroną środowiska.  
Wszelkich informacji udziela: Sirris Tours (sirris-v@otenet.gr). 
 
 
Baza polskich organizacji ekologicznych po angielsku 
Polska Zielona Sieć zaprasza organizacje działające na rzecz zrównowaŜonego rozwoju, prowadzące 
bądź chcące podjąć współpracę międzynarodową do wypełnienia ankiety słuŜącej stworzeniu 
angielskojęzycznej internetowej bazy danych polskich organizacji ekologicznych. 
Inicjatywa Polskiej Zielonej Sieci jest odpowiedzią na nowe moŜliwości współpracy pomiędzy 
organizacjami pozarządowymi z róŜnych krajów, powstałe po przystąpieniu Polski do Wspólnoty 
Europejskiej. Drugą przyczyną powstania bazy jest aktywność zagranicznych organizacji, które 
wykazują duŜą chęć realizacji projektów wspólnie z polskimi organizacjami. Baza ma ułatwić im 
szybkie dotarcie do właściwych polskich organizacji, gotowych podjąć współpracę. 
Wszelkich informacji udziela: Michał Kasprzyk (mkasprzyk@zielonasiec.pl). 
 
 
Projekt MELVA - Śląsk 
Na śląsku rozpoczęła się pierwsza faza projektu MELVA (Mobile Elderly for Volounteer Actions). 
Projekt adresowany jest głównie do kobiet i męŜczyzn powyŜej 50. roku Ŝycia - mieszkańców: 
Turyngii w Niemczech, Asturii w Hiszpanii, Południowego Tyrolu we Włoszech i województwa 
śląskiego w Polsce, którzy nie posiadają stałego zatrudnienia, są zagroŜeni bezrobociem i/lub są 
zaangaŜowani w działania społeczne. Z kaŜdego regionu w projekcie weźmie udział co najmniej 24 
uczestników (osoby bezrobotne po 50. roku Ŝycia, osoby zagroŜone bezrobociem po 50. roku Ŝycia, 
liderzy społeczni pracujący na rzecz ww. grup społecznych). 
Jednym z rezultatów będzie poprawa mobilności uczestników, a tym samym zwiększenie szans na 
znalezienie zatrudnienia nie tylko w Polsce, ale równieŜ w innych krajach UE. 
W ramach projektu przeprowadzonych zostanie 8 wymian pilotaŜowych, po dwie w kaŜdym 
z regionów partnerskich: w województwie śląskim w Polsce, Turyngii w Niemczech, Asturii 
w Hiszpanii oraz Południowym Tyrolu we Włoszech. 
Koordynatorem regionalnym projektu w woj. śląskim jest Stowarzyszenie Współpracy Regionalnej 
w Rudzie Śląskiej. 
Wszelkich informacji udziela: Ilona Jerzok (i.jerzok@swr.pl). 
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PRZEWODNIKI, OPRACOWANIA, NARZ ĘDZIA 
 
Ewaluacja rozwoju społeczno-gospodarczego 
EVALSED to nowe, interaktywne źródło ewaluacji rozwoju społeczno-ekonomicznego dostępne on-
line. EVALSED przeznaczony jest zarówno dla decydentów, jak i praktyków. Dostarcza narzędzi 
ewaluacji, ułatwia wymianę doświadczeń i dobrych praktyk, analizuje potencjał i ograniczenia 
ewaluacji oraz czynniki zwiększające ich efektywność. EVALSED zastępuje kolekcję „Means”, która 
została opracowana i opublikowana przez Komisję Europejską w 1999 r.  
 
 
Innowacja w polityce regionalnej UE 
Dyrekcja Generalna Komisji Europejskiej ds. polityki regionalnej opublikowała dwa przewodniki 
dotyczące innowacji, które mają pomóc rozwijającym się regionom i poprawić ich regionalne systemy 
innowacji. Opracowania zawierają rady i przykłady dobrych praktyk zdobyte na przestrzeni 15 lat 
praktyki zarządzania i regionalnych akcji innowacyjnych. Podnoszenie poziomu wiedzy i innowacji na 
rzecz wzrostu gospodarczego to jeden z trzech priorytetów strategicznych określonych w wytycznych 
Wspólnoty dotyczących spójności, przyjętych przez Radę w październiku 2006 r., które określają 
w jaki sposób polityka regionalne moŜe skutecznie przyczyniać się do stałego wzrostu gospodarczego 
i tworzenia miejsc pracy w okresie programowania 2007-2013 (o wytycznych pisaliśmy szerzej 
w e-ulotce ekspres nr 06/13 i 06/17). 

• Strategie i działania innowacyjne: efekty 15 lat regionalnych doświadczeń (Innovative 
strategies and actions: Results from 15 Years of Regional Experimentation) - opracowanie 
przedstawiające efekty regionalnych działań wspieranych przez UE w ciągu ostatnich 
piętnastu lat oraz metody i narzędzia, którymi dysponują regiony w pracy nad rozwijaniem 
swoich strategii innowacyjnych. Dokument zawiera wskazówki operacyjne i opis dobrych 
praktyk, z których państwa członkowskie, regiony i wszystkie partnerstwa mogą korzystać 
przy przygotowywaniu okresu programowania na lata 2007-2013. Dokument dostępny jest 
w językach: angielskim, niemieckim i francuskim. 

• Innowacja w narodowych strategicznych ramach odniesienia, dokument roboczy 
z października 2006 r. (Innovation in the national strategic reference frameworks - working 
document, October 2006) - opracowanie przygotowane po przeglądzie projektów narodowych 
strategicznych ram odniesienia. Wynika z niego, Ŝe innowacja jest priorytetem w planach 
strategicznych państw członkowskich dla nowej polityki regionalnej 2007-2013. Dokument 
dostępny jest w języku angielskim. 

Ani dziesięć nowych państw członkowskich, które dołączyły w 2004 r., ani Rumunia i Bułgaria, nie 
miały jeszcze okazji skorzystać z narzędzi doświadczalnych, jakie wspierała UE przez ostatnie 15 lat. 
Od 2007 r. wszystkie te państwa mają moŜliwość nie tylko eksperymentowania, ale takŜe zwiększenia 
swojego potencjału w zakresie innowacyjności dzięki programom polityki regionalnej. Opublikowane 
dokumenty pomogą im w tych działaniach, wskazując metodologie i narzędzia, z jakich mogą 
korzystać podczas rozwijania lub udoskonalania własnych strategii i systemów innowacyjnych. 
Więcej informacji na temat przewodników poświęconych innowacyjności na rzecz wzrostu 
gospodarczego i zatrudnienia moŜna znaleźć w serwisie prasowym Komisji Europejskiej. 
Opracowania moŜna pobrać ze strony DG ds. polityki regionalnej poświęconej innowacji. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

INNE 
 
Galeria fotograficzna DWF 
Do 28 lutego 2007 r. moŜna przesyłać zgłoszenia udziału w inicjatywie Departamentu WdraŜania EFS 
Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej utworzenia „Galerii Fotograficznej DWF”. Celem 
przedsięwzięcia jest wypromowanie w formie wizualnej efektów zaangaŜowania Beneficjentów 
Ostatecznych w realizację projektów. 
Przewiduje się, Ŝe zebrane prace zostaną wyeksponowane w trzech formach:  

• galeria fotograficzna (w siedzibie Departamentu WdraŜania EFS); 
• galeria internetowa; 
• album fotograficzny. 

Więcej informacji na temat inicjatywy oraz formularz zgłoszeniowy moŜna znaleźć na stronie 
Departamentu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Działalność Programu Europejskiego Stowarzyszenia na rzecz Forum Inicjatyw Pozarządowych 
współfinansowana jest ze środków Programu EURO-NGO 2006 Polsko-Amerykańskiej Fundacji 

Wolności oraz ze środków Fundacji im. Stefana Batorego. 
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